



	
	
		

		


	

	
			Úvodní strana
	Jižní město
	Hrabůvka
	Výškovice
	Zábřeh
	Srovnávací fotografie
	Pamětníci vyprávějí


	




	
	
		

				
			
				

	
			
	
	
		Hrabůvka jako součást Ostravy

	

	
		V roce 1924 byla Hrabůvka přičleněna k nově utvořenému velkoměstu Moravská Ostrava, čímž skončila samostatnost obce, která se stále vyznačovala agrárním charakterem a skromnou dělnickou zástavbou maximálně jednopatrových domů. Po roce 1924 se však začala Hrabůvka rozvíjet ryze městským způsobem. Stavební vývoj nově městské čtvrti Hrabůvka vykazoval až do závěru 80. let minulého století nebývalé […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Hrabůvka			
			
					
				Zanechte vzkaz
		
			





			
				

	
			
	
	
		Historické noviny k 28. říjnu a 11. listopadu 2023

	

	
		U příležitosti 105. výročí vzniku samostatné Československé republiky vydal městský obvod Ostrava-Jih speciální výtisk novin Ostravský jih, které reflektují události 1. světové války a rok 1918 v našem městě a blíže i na území současného obvodu. V úvodu naleznete otisk článků, které byly vydány v periodiku Ostravský kraj 30. října 1918. Následující odstavce přibližují vyhlášení republiky v Moravské […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Hrabůvka, Výškovice, Zábřeh			
			
					
				Zanechte vzkaz
		
			




			
				

	
			
	
	
		1. světová války v obraze kroniky Výškovic

	

	
		Na konci října jsme si připomněli 104. výročí vzniku samostatné Československé republiky a 11. listopadu 2022 si připomínáme také konec 1. světové války. V rámci obou výročí přinášíme čtenářům autentický zápis z výškovické kroniky, který v roce 1923 zapsal řídící učitel a zároveň kronikář Josef Král. Detailně v textu popsal nejen průběh války a její dopady na výškovické obyvatelstvo, […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Nezařazené, Výškovice			
			
						
				Označeno 1. světová válka, staré Výškovice			
					
				Zanechte vzkaz
		
			





			
				

	
			
	
	
		Pískové doly v Zábřehu nad Odrou

	

	
		Mezi Ostravany je pojem Pískové doly (lidově Pískáče) nejčastěji synonymem pro panelové sídliště z přelomu 80. a 90. let minulého století. Málokdo však již ví, že obytný sektor byl nazván podle skutečného povrchového dolu, v němž se od konce 19. století těžil bílý písek. Pískoven v okolí Odry byla celá řada, ovšem převážná část z nich měla pouze lokální […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Zábřeh			
			
					
				Zanechte vzkaz
		
			




			
				

	
			
	
	
		Družstevní restaurace aneb Eliáš

	

	
		V roce 1921 bylo zejména díky úsilí Josefa Chalupníka založeno Obecně prospěšné stavební a bytové družstvo ve Vítkovicích, společnost s ručením obmezeným (dále jen OPSaBD), jehož hlavním cílem bylo vybudovat v oblasti horní části Zábřehu vilovou čtvrť, která dnes nese název Družstvo. Součástí zástavby měla být též rozvinutá občanská vybavenost. Prvním veřejným podnikem se měla stát družstevní restaurace. […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Každodenní život, Zábřeh			
			
					
				Zanechte vzkaz
		
			





			
				

	
			
	
	
		Knihovny a čítárny v dějinách Jihu

	

	
		Počátky knihoven v našem obvodu sahají až do 90. let 19. století, kdy docházelo ke vzniku prvních čtenářských spolků. Po vzniku Československa začal platit zákon, jenž obcím nařizoval zřídit obecní knihovny. Posledních sto let tak mohou obyvatelé jižní části Ostravy chodit do veřejných půjčoven knih, které náleží k základní občanské vybavenosti. Hrabůvka Počátky knihovnictví v Hrabůvce sahají do závěru […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Hrabůvka, Každodenní život, Výškovice, Zábřeh			
			
					
				Zanechte vzkaz
		
			




			
				

	
			
	
	
		Nepřístupné prostory Ostravy-Jihu

	

	
		Náš obvod skrývá řadu míst, kam se běžně nedostaneme, případně se tam dostanou jen oprávněné osoby. Co se skrývá pod i nad zemí v objektech, kolem nichž denně chodíme? V článku společně navštívíme podzemí, povrch i nadzemí a snad budete překvapeni, jak vypadají „tajná“ místa v našem obvodu. V podzemí Jihu Naše putování začneme na jižním […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Hrabůvka, Nezařazené, Výškovice, Zábřeh			
			
					
				Zanechte vzkaz
		
			





			
				

	
			
	
	
		Tramvajová doprava na Jihu od počátků k dnešku

	

	
		Tramvajová doprava má na území našeho obvodu již více než stoletou tradici. První tramvaj projela Zábřehem roku 1913 a od těch časů se síť kolejí neustále zahušťovala. Dnes patří území Jihu k částem Ostravy, kde naleznete nejvíce tramvajových zastávek i tratí. Nejstarší tři dráhy První tramvajovou trať začaly budovat Vítkovické železárny, respektive jejich vlastník Vítkovické horní […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Dubina, Hrabůvka, Každodenní život, Výškovice, Zábřeh			
			
						
				Označeno doprava, tramvaje			
					
				Zanechte vzkaz
		
			




			
				

	
			
	
	
		Jubilejní kolonie jako památková zóna obvodu

	

	
		Jubilejní kolonie v Ostravě-Hrabůvce je nejčastěji skloňovaným místem našeho obvodu, alespoň z hlediska turismu, knižních průvodců či místopisných děl. Sídliště pro dělníky Vítkovických železáren z let 1921–1950 je oprávněně přezdíváno jako „rodinné stříbro městského obvodu Ostrava-Jih“. Hodnota Jubilejní kolonie spočívá zejména v jejím architektonickém a urbanistickém řešení. Porovnejte, jak vypadá většina ostravských či karvinských kolonií – jedná se téměř […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Hrabůvka			
			
						
				Označeno Hrabůvka, Jubilejní kolonie			
					
				Zanechte vzkaz
		
			





			
				

	
			
	
	
		Pramen v Zábřehu – Korýtku a jeho minulost

	

	
		V červnu 2021 byl slavnostně odhalen opravený pramen v Zábřehu-Korýtku, který je jediným pramenem na území městského obvodu Ostrava-Jih, ačkoliv ještě před 100 lety bychom obdobných vývěrů vody našli na území Zábřehu a Hrabůvky povícero. Díky mému návrhu v loňském ročníku participativního rozpočtu Ostravy-Jihu se prameniště v Korýtku dočkalo opravy. Jakým překvapením bylo zjištění, že se návrh umístil dokonce […]

čtěte dále »	


	
								
				Publikováno v Nezařazené			
			
						
				Označeno Zábřeh			
					
				Zanechte vzkaz
		
			




			
				
		Posts navigation

		

						 Starší články →

			
			
		

	
	
		
		
	


		

		
	
		Hledat:
		
	
	


Témata
1. světová válka
2. světová válka
architektura
Bělský les
chudobinec
církev
doprava
Dubina
hostince
hotely
Hrabůvka
Jubilejní kolonie
každodenní život
Místecká ulice
nehody
obchod
osvětlení
památky
panelák
paneláky
poválečná výstavba
průmysl
pískové doly
radnice
raný novověk
rozvoj obce
sirotčinec
služby
spolkový život
spolky
sport
srovnávací fotografie
staré Výškovice
starý Zábřeh
Sýkorova vila
továrny
tramvaje
voda
Výškovice
věžák
zdravotnictví a sociální problematika
zemědělství
Zábřeh
zábřežský zámek
školy


		
		Nejnovější příspěvky

			
					Hrabůvka jako součást Ostravy
									
	
					Historické noviny k 28. říjnu a 11. listopadu 2023
									
	
					1. světová války v obraze kroniky Výškovic
									
	
					Pískové doly v Zábřehu nad Odrou
									
	
					Družstevní restaurace aneb Eliáš
									



		Nejnovější komentáře
	jarek: Naše bytové domy: Nejmladší věžové domy – typ OP 1.13
	Petr Lexa Přendík: Jaroslav Ermis: Zábřeh prvorepublikový a válečný
	Anna Sokolová: Stará a nová Místecká ulice
	Petr Kabeš: Naše bytové domy: Paneláky typu G57
	Karel Bažant: Letiště Hrabůvka

	



	
		
    	Historie Ostrava-Jih
© 2015 - 2016
	


    
	







	
		

		Spravovat Souhlas s cookies

		
			
		

	


	

	
		Používáme cookies k optimalizaci našich webových stránek a našich služeb.

		
		
			
				
						
							Funkční
							
								
									
									Funkční
								
								Vždy aktivní							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytně nutný pro legitimní účel umožnění použití konkrétní služby, kterou si odběratel nebo uživatel výslovně vyžádal, nebo pouze za účelem provedení přenosu sdělení prostřednictvím sítě elektronických komunikací.
				

			

			
				
						
							Předvolby
							
								
								Předvolby
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytný pro legitimní účel ukládání preferencí, které nejsou požadovány odběratelem nebo uživatelem.
				

			

			
				
						
							Statistické
							
								
								Statistické
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro statistické účely.
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro anonymní statistické účely. Bez předvolání, dobrovolného plnění ze strany vašeho Poskytovatele internetových služeb nebo dalších záznamů od třetí strany nelze informace, uložené nebo získané pouze pro tento účel, obvykle použít k vaší identifikaci.
				

			
			
				
						
							Marketingové
							
								
								Marketingové
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nutný k vytvoření uživatelských profilů za účelem zasílání reklamy nebo sledování uživatele na webových stránkách nebo několika webových stránkách pro podobné marketingové účely.
				

			
		

			


	
		Spravovat možnosti
		Spravovat služby
		Správa {vendor_count} prodejců
		Přečtěte si více o těchto účelech
			


	


	
		Příjmout
		Odmítnout
		Předvolby
		Uložit předvolby
		Předvolby
			


	
		{title}
		{title}
		{title}
			






					Spravovat souhlas











						
